ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES E
 JULGAMENTO DO CONVITE N° 009/2011

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e onze, às 9:00 horas, na Sala do
Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Paverama, reuniram-se os membros da
Comissão de Licitações nomeados pela Portaria Nº. 017/2011, a fim de abrir os envelopes
contendo as Habilitações do Convite Nº. 009/2011. Estiveram presentes ao ato: Edson Luís
Stertz, Denise Haubenthal Ferreira e Raul Becker. Foram enviados convites para as seguintes
empresas: JERSON LUIZ ALTHAUS, GRÁFICA E EDITORA TOTAL LTDA. e
TIPOGRAFIA E BAZAR BROCHIER LTDA. Apresentaram os envelopes contendo a
documentação e propostas: JERSON LUIZ ALTHAUS, GRÁFICA E EDITORA TOTAL
LTDA. e TIPOGRAFIA E BAZAR BROCHIER LTDA. Dando início aos trabalhos, os
envelopes contendo a habilitação e propostas foram rubricados por todos os presentes, sendo
que após passou-se a abrir os envelopes contendo a habilitação das empresas participantes.
Após análise, constatou-se que a empresa GRÁFICA E EDITORA TOTAL LTDA., não havia
apresentado a Negativa Municipal, sendo por esta razão, desclassificada. As demais empresas
atenderam as exigências do Edital, restando assim, habilitadas. Face esta condição passou-se
para a abertura dos envelopes das propostas. Analisadas as propostas, verificou-se os preços
constantes do mapa comparativo abaixo:

Item Materiais Jerson Luiz Althaus Tipografia e Bazar
Brochier

01
a

17 Diversos 16.414,40 18.855,00

Por fim a Comissão de Licitações considerou vencedora a empresa que praticou o menor
preço global: JERSON LUIZ ALTHAUS, totalizando R$ 16.414,40 (dezesseis mil
quatrocentos e quatorze reais e quarenta centavos). Por fim abre-se o prazo recursal do art.
109, I, b, da Lei 8.666/93, para interposição de eventual recurso. Nada mais havendo para se
tratar, foi lavrada a presente ata. Paverama, 21 de fevereiro de 2011.

Edson Luís Stertz      Denise Haubenthal Ferreira              Raul Becker

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
Data: ___/___/ 2011

Elemar Rui Dickel
Prefeito de Paverama

	Elemar Rui Dickel